
 
Al sito WEB  

https://www.convittonazionalecosenza.edu.it 

 

Oggetto: Aggiudicazione Provvisoria procedura negoziata senza bando, previa manifestazione d’interesse, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett.e) del D.lgs n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico 

con conducente e accompagnamento alunni tragitto A/R casa/scuola a.s. 2023/2024 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

 VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;   

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e      

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “ Regolamento recante Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il Decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 VISTI gli artt. 62 e 63 del d.lgs n. 36 del 31/03/2023;  

VISTA l’esigenza di garantire la sicurezza degli alunni che usufruiscono del servizio trasporti per il tragitto 

A/R casa/scuola;  

CONSIDERATO che trattasi di alunni di scuola primaria e di primo grado, tutti minori e bisognosi di 

accompagnamento e guida nella gestione dell’utilizzo delle navette fornite dalla scuola, nell’attenzione della 

salita e discesa dalle stesse, nell’accompagnamento nel tragitto dalla discesa delle navette alla classe di 

appartenenza e nel tragitto fino alla salita sulla navetta all’uscita dalla scuola;  

RILEVATO che nel corrente anno scolastico e ad oggi, per il Convitto Nazionale di Cosenza il Consiglio di 

amministrazione è dimissionario;    

VISTE le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sopra soglia” ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 

n. 36/2023;  

CONVITTO NAZIONALE B.TELESIO - C.F. 80005530789 C.M. CSVC01000E - A2TERBV - SCUOLE ANNESSE AL CONVITO NAZIONALE DI COSENZA

Prot. 0005430/U del 08/08/2023 12:24

I.1.3 - Determine

https://www.convittonazionalecosenza.edu.it/


 
VISTA la necessità di procedere a procedura negoziata per n. 8 navette e almeno 12 accompagnatori che 

svolgono servizio sulle navette previste per il trasporto scolastico da lunedì a venerdì per l’intero anno 

scolastico 2023/2024 e che accompagneranno gli alunni fino in classe e che li preleveranno dalle stesse 

all’uscita; 

  CONSIDERATO l’art 49, comma 5 del D.Lgs n. 36/2023 che introduce la deroga al principio di rotazione nel 

caso di “procedura negoziata senza bando, previa consultazione degli operatori  economici allorquando 

l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei 

requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata”; 

 CONSIDERATO che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che per il suo affidamento necessita 

avviso pubblico,  

 ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo dell’importo assunto in Bilancio; 

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO Il Programma Annuale E. F. 2023;  

VISTA la determina a contrarre prot. n.  0005067/U del 07/07/2023;  

VISTA LA LETTERA D’INVITO Prot. 0005241/U del 20/07/2023 e con allegati il disciplinare di gara e la Tabella 

Bus inviata;  

 CONSIDERATO cha alla data di scadenza della presentazione delle buste è pervenuta una sola offerta 

ritenuta valida da parte dell’Operatore Economico CHIAPPETTA TURISMO SRL avente sede legale in Rende 

alla via E. Maiorana n. 109 P.IVA 03515230781 e, pertanto, non risulta necessaria la costituzione di una 

Commissione di valutazione; 

 ESAMINATA positivamente la documentazione amministrativa, l’offerta tecnica ed economica che propone 

il servizio di trasporto scolastico con conducente e accompagnamento alunni tragitto A/R casa/scuola a.s. 

2023/2024  con le caratteristiche richieste dalla Stazione Appaltante al costo di € 360.000,00 iva esclusa per 

costo giornaliero max di € 1782,00; 

DETERMINA 

L’aggiudicazione provvisoria a favore dell’Operatore Economico CHIAPPETTA TURISMO SRL  avente sede 

legale in Rende alla via E. Maiorana n. 109 P.IVA O3515230781   per l’erogazione del servizio di trasporto 

scolastico con conducente e accompagnamento alunni tragitto A/R casa/scuola per l ‘ a.s. 2023/2024  con le 

caratteristiche richieste dalla Stazione Appaltante al costo di € 360.000,00 iva esclusa per costo giornaliero 

max di € 1782,00. 

Prima di procedere all’aggiudicazione definitiva si procederà al controllo dei requisiti dichiarati nella 

documentazione amministrativa allegata all’offerta. 



 
 La stazione appaltante assicurerà l’opportuna pubblicità nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto 

la sezione “Bandi e Contratti” o ricorrerà ad altre forme di pubblicità.  

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Andrea Codispoti. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  F.to Prof. Andrea Codispoti 


		2023-08-08T12:23:04+0200
	CDSNDR65S06D086B




